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ŚREDNIO 
TRUDNA

DŁUGOŚĆ TRASY  
20,9 km

CZAS PRZEJŚCIA 
7-8 h 

Rakuski Przechód
Z BIAŁEJ WODY KIEŻMARSKIEJ U WYLOTU DOLINY KIEŻMARSKIEJ 

473473

PUNKT WYJŚCIA: 
Biała Woda Kieżmarska  

NAJNIŻSZA WYSOKOŚĆ: 
910 m

NAJWYŻSZA WYSOKOŚĆ: 
2012 m

PRZEWYŻSZENIE: 
1241 m

ZALECANY OKRES: 
czerwiec-październik

NATĘŻENIE RUCHU:
średnie

ZALECANY SPRZĘT: 
kask

DOJAZD I PARKING: 
 z Krakowa 146 km, z Nowego Targu 
62,5 km, z Tatrzańskiej Łomnicy 
3,4 km (pieszo 0:40-0:50 h); par-
king w Białej Wodzie
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475RAKuSKI PRZeCHÓD

TRASA
Biała Woda Kieżmarska 910 m, GPS 
49.187659, 20.292559
Zimna Studnia (słow. Šalviový pramen) 
1203 m, 3 km, GPS 49.205151, 20.264211
Schronisko przy Zielonym Stawie 1550 m, 
7,7 km, GPS 49.210304, 20.221199
Rakuski przechód (słow. Sedlo pod Svišťo-
vkou) 2012 m, 10,3 km, 4:30-4:45 h, GPS 
49.204363, 20.23580
Kolor szlaku żółty, czerwony

Dokładny opis miejsca startu przy par-
kingu Biała Woda Kieżmarska oraz szlaku 
dojściowego do Zielonego Stawu znaj-
duje się w kolejnym rozdziale o Jagnięcym 
Szczycie.

Rozdroże przy Zielonym Stawie znaj-
duje się przy brzegu stawu, gdzie na prawo 
jest nowy most ponad odpływem Zielone-
go Potoku. Odtąd idziemy już za czer-
wonymi znakami Tatrzańskiej Magistrali 

prowadzącymi na Rakuski Przechód (Sedlo 
pod Svišťovkou) i dalej do Łomnickiego 
Stawu w Dolinie Łomnickiej. Początkowo 
podchodzimy w kierunku podstawy, bli-
sko  900-metrowej wysokości, północno-
-wschodniej ściany Małego Kieżmarskiego 
Szczytu. Gdy kosówki przerzedzają się, 
skręcamy w lewo, by po chwili dotrzeć do 
brzegu Czarnego Stawu Kieżmarskiego 
(1576 m, 82 NST, 0,29 ha, 4 mg, od rozdroża 
0,5 km, 0:12 h).

W wałach moreny po lewej ukryty jest 
jeszcze Mały Czarny Staw Kieżmarski. 
Szlak po chwili niknie w wysokiej kosówce, 
od czasu do czasu dając jednak możliwość 
widoku na Tatry Bielskie i doliny Jagnięcą 
oraz Jastrzębią. Po 15 minutach prze-
cinamy Zadni Lendacki Żleb spadający 
z Rakuskiej Przełęczy, którym schodzące 
lawiny rozcinają szeroko zarośla kosówek 
poniżej. Nieco dalej dochodzimy do Skraj-
nego Lendackiego Żlebu. W dole wcina się 

Rakuski Przechód 

Rakuski Przechód nazywany również Rakuską Przełączką Wyżnią (słow. Sedlo pod Svišťo-
vkou, 2023 m) – znajduje się w końcowym fragmencie  południowo-wschodniej grani Wyż-
niego Baraniego Zwornika. Grań ta na Łomnicy zmienia kierunek i przez Widły i Kieżmarskie 
Szczyty na ostatnim odcinku pomiędzy Rakuską Przełęczy a Małą Rakuską Kopką nazywana 
jest Rakuską Granią. Najwyższym jej wzniesieniem jest Rakuska Czuba. Rakuska Grań od-
dziela środkową część Doliny Kieżmarskiej od środkowej części Doliny Huncowskiej. Polska 
nazwa obiektów w Rakuskiej Grani wywodzi się od wsi Rakusy, natomiast po słowackiej stro-
nie nazwy te są całkowicie obce. Rakuski Przechód jest dokładnie jedną z dwóch łagodnych 
przełęczy położonych w Rakuskiej Grani pomiędzy masywem Małego Kieżmarskiego Szczytu 
a Rakuską Czubą. Drugą z nich jest Rakuska Przełęcz, położona niżej i na zachód, pomiędzy 
Rakuską Kopą a Złotą Czubą. Z Rakuskiej Przełęczy do Doliny Zielonej Kieżmarskiej opada 
Zadni Lendacki Żleb, a z Rakuskiego Przechodu – Skrajny Lendacki Żleb. Pomiędzy żlebami 
znajduje się Lendacka ubocz, trawiasta grzęda, którą na kilkusetmetrowym odcinku pro-
wadzi szlak Tatrzańskiej Magistrali. Dawniej na Rakuski Przechód prowadził też znakowany 
żółto szlak z Niżniej Rakuskiej Przełęczy, trawersujący szczyt Rakuskiej Czuby.

Rakuski Przechód był odwiedzany co najmniej od początku XVII wieku.
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 o Zakosy szlaku Tatrzańskiej Magistrali na Rakuski Przechód, z lewej Rakuska Czuba. 

 o Czarny Staw Kieżmarski, w tle Tatry Bielskie.

477RAKuSKI PRZeCHÓD

on ostro w skały, jest stromy, spadając 
małymi kaskadami wody. Szlak omija je 
początkowo po lewej stronie łatwiejszym 
terenem, do miejsca, gdzie wchodzi na 
skały. Stąd, około 30-metrowy odcinek 
wiodący skalną rynną jest ubezpieczony 
łańcuchami. Dodatkową trudność sprawia 
cieknąca tu często woda, co sprawia, że 
podeszwy są mokre i łatwo jest się pośli-
zgnąć na śliskiej skale. Tak jak napisałem 
we wstępie, szlak uważam za relatywnie 
łatwy, jednak wiedzie on również północną 
wystawą i w przypadku zalodzenia może 
być tu zdecydowanie trudniej. Jest to 
o tyle istotne, że szlak Magistrali Tatrzań-
skiej ma opinię szlaku łatwego, dostęp-
nego dla mniej doświadczonych turystów. 
W sumie jest to prawda, poza tym jednym 
fragmentem w Lendackim Żlebie. 

Ponad łańcuchami w żlebie tkwią 
zaklinowane potężne wanty, część łań-
cuchów latem 2023 roku była urwana, 
prawdopodobnie po zejściu ogromnej la-
winy, której niszczącą siłę widać poniżej 
w dolinie. Ponad głazami w zboczu żlebu 
widać wejście do sztolni, pozostałość po 
dawnych pracach górniczych. 

Ponad głazami w żlebie (ostatnia 
szansa na wodę) szlak zakręca o 180 stopni 
i przechodzi na grzędę pomiędzy Lendac-
kimi Żlebami. Tutaj praktycznie kończą się 
trudności techniczne na szlaku, który wie-
loma zakosami łagodnie pnie się w górę. 
Do pokonania zostaje około 300 metrów 
w pionie, co nie powinno zająć więcej niż 
50-60 minut. Niedaleko grani szlak ponow-
nie wraca do żlebu, przechodząc koło nie-
wielkiej turniczki, zwanej Lendacką Babą. 

Rakuski Przechód 2012 m, od Zie-
lonego Stawu 1:30 h, 470 mg, od Białej 
Wody Kieżmarskiej 3:45-4:00 h). Rakuski 

Przechód jest najwyższym punktem na 
całym odcinku Magistrali Tatrzańskiej. 
Oficjalnie szlak prowadzi dalej w dół do Do-
liny Huncowskiej oraz Łomnickiego Stawu. 
Jednak warto jest wejść w kilka minut na 
szczyt Rakuskiej Czuby, skąd widok jest 
zdecydowanie ładniejszy, szczególnie na 
dolne partie Doliny Kieżmarskiej.

Z Rakuskiego Przechodu możemy wró-
cić do Białej Wody Kieżmarskiej trasą, któ-
rą tu przyszliśmy (10,3 km, 3:00 h) lub kon-
tynuować zejście Tatrzańską Magistralą 
aż do kolejki przy Łomnickim Stawie (słow. 

 o Trudny technicznie fragment Tatrzańskiej 
Magistrali w Skrajnym Lendackim Żlebie.
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 oWidok z góry na trudny fragment w Lendackim Żlebie i dawną sztolnię górniczą. 

Skalnaté pleso, 1764 m, 2,9 km, 1:00 h, GPS 
49.187329, 20.232834) i dalej albo:
1. zielonym szlakiem zejść do Łomnicy 
(850 m, 6 km, 2 h, 900 md, GPS 49.165036, 
20.279133), 
2. zjechać kolejką linową również do 
Łomnicy.

Decydując się na zejście do Łomni-
cy, kilkoma zakosami obniżamy się około 
100 metrów na dno Doliny Huncowskiej, 
ciągnącej się w górę aż po szczyt Kieżmar-
skiego Szczytu, a ograniczonej z lewej 

granią schodzącą z niego przez Huncowski 
Szczyt na zachodzie i granią przez Mały 
Kieżmarski Szczyt i Kieżmarską Kopę na 
południowym wschodzie. 

Szlak trawersuje dalej zboczami Hun-
cowskiego Szczytu, starając się prowadzić 
po poziomicy lub lekkim obniżaniem aż 
do osiągnięcia moreny bocznej dawne-
go kotła lodowcowego. Szlak zakręca tu 
i grzbietem moreny sprowadza do mostku 
ponad Łomnickim Potokiem wypływają-
cym z Łomnickiego Stawu.

479RAKuSKI PRZeCHÓD

 o Ostatnie zakosy szlaku przed granią. Po lewej Lendacka Baba, z prawej Rakuska Czuba 
i Przechód.

Otwiera się stąd piękny widok na 
Łomnicę, grań Wideł i Kieżmarski Szczyt, 
których ściany tworzą jeden z naj-
wspanialszych skalnych amfiteatrów 
w Tatrach. 

Rozdroże szlaków znajduje się między 
stacją kolejki gondolowej z Tatrzańskiej 
Łomnicy (nią możemy zjechać na dół) 

oraz budynkiem dolnej stacji na szczyt 
Łomnicy. 

Zielony szlak do Tatrzańskiej Łomnicy 
sprowadza w dół początkowo wspólnie 
z czerwonymi znakami Tatrzańskiej Magi-
strali. Krótko poniżej progu doliny mijamy 
niewielkie Łomnickie Schronisko (1725 m, 
słow. Skalnatá chata). Czynne jest przez 

 oWidok z Rakuskiej Czuby na zachód.
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cały rok i dysponuje jedynie 12 miejscami 
noclegowymi w pokojach 4- i 8-osobowym. 
Posiada małą salę gastronomiczną oraz 
niewielką werandę ze stołami i ławka-
mi przed budynkiem. Nieco niżej, blisko 
schroniska, szlaki rozchodzą się - czer-
wony dalej trawersuje zbocza Łomnickiej 
Grani aż do rozstaju szlaków w Dolinie 
Małej Zimnej Wody, przy Schronisku Zam-
kowskiego, a nasz zielony odchodzi w lewo 
stromo w dół.  

Prowadzi południowymi stokami, bli-
sko nartostrady, ale w dużym stopniu mło-
dymi zagajnikami, by chronić przez słoń-
cem. Po godzinie mijamy pośrednią stację 
kolejki – Start i pod nią w lewo osiągamy 
kolejne rozdroże szlaków.
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 o Dolina Huncowska. Po prawej Kieżmarski i Mały Kieżmarski Szczyt. Z lewej Huncowski 
Szczyt. 

 o Skalny amfiteatr – Łomnica, Widły i Kieżmarski – widok nieco zepsuty przez infrastruk-
turę kolejki linowej na Łomnicę.
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 o Kompleks kolejki linowej na Łomnicę i Obserwatorium Meteorologiczne przy Łomnickim 
Stawie. W dole widać stację pośrednią kolejki – Start (1160 m).

Niebieskim, okrężnym szlakiem wokół 
Małej Rakuskiej Czuby możemy dotrzeć 
albo do Łomnickiego Stawu, lub odbijając 
na Folwarskiej Polanie do żółtego szlaku 
Doliną Kieżmarską, którą podchodzili-
śmy do Zielonego Stawu. My schodzimy 
dalej zielonym szlakiem aż do centrum 
Tatrzańskiej Łomnicy (3,2 km, 0:50 h), ale 
możemy też wybrać zejście asfaltową dro-
gą sprowadzającą do dolnej stacji kolejki 
gondolowej.

Z Tatrzańskiej Łomnicy do parkin-
gu Biała Woda Kieżmarska najwygodniej 
jest dojść ścieżką powyżej drogi 537 z Ta-
trzańskiej Łomnicy do Tatrzańskiej Kotliny 
(3,3 km, 0:40-0:50 h).
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